2012/03/27

男女参画委員会 第１回三役会会議議事録

◆開催日時 ２０１１年 ９月３０日（金） 10:00～17:40

１０月１日（土）  9：00～12:15

◆場所 日本ＡＥパワーシステムズ応接室

◆出席者 内山、津崎、渡井、竹下、望月、小林、平岩、斎藤顧問、倉田

司会進行：渡井 書記：倉田 ※10/１ 津崎、小林途中退席

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

～９月３０日～

◆斎藤顧問挨拶

◆森委員長、綱島書記長挨拶（ＡＥパワー労組）

◆内容

・新旧役員引継ぎ

・内山委員長挨拶（第１０期男女参画委員会委員長）

・自己紹介

・本日の内容確認・説明 (倉田・津崎)

・男女参画委員会とは／委員会における三役の役割・活動について説明
これまでの委員会活動報告と今期の活動について
⇒９期に引き続き１０期もﾜｰｸ･ﾗｲﾌ･ﾊﾞﾗﾝｽの実現に向けた取り組みを展開していくことを確認

・ﾜｰｸ･ﾗｲﾌ･ﾊﾞﾗﾝｽについて説明 （内山）

・ﾜｰｸ･ﾗｲﾌ･ﾊﾞﾗﾝｽのＤＶＤ鑑賞［Ⅰ］［Ⅱ］

・新人役員キャリアデザイン研修（前期役員が講師担当）
⇒新三役メンバーの意識あわせ・認識の共有のため実施

◆議事

１．第１０期第１回委員会について 進行：前半：望月、後半：小林

  ◇オリエンテーション

    ●当日の流れの説明を行なう（グループについても説明する）

    ●三役紹介は、内山が行い、その後全員前に出る⇒順に自己紹介

    ※ 斎藤顧問は挨拶後、すぐに退出（4階へ）

  ◇委員会紹介、活動紹介、今後の活動について： 渡井、倉田

      ●４人に一人が新人⇒地協、連合とは？などベース部分からの説明が必要

        （当初、組織紹介は簡単にすませる予定を修正）

      ●報告はパワーポイントで説明 ⇒ 資料の配布はしない

   ◇アイスブレーキング  ： 竹下、倉田

●グループでじゃんけんして当日の役を決定

・一番負け⇒進行役   ・一番勝ち⇒発表役

●自己紹介 ネーム付け

・自己紹介⇒「組合名」「氏名」「ニックネーム」

●ゲーム①

・メンバーの共通点を見つける ⇒ グループ名を付ける 20分

５分

45分

30分

※資料は担当者が作成し、余裕あれば事前に確認。

2012/03/27

 ●ゲーム②

・グループ川柳作成：お題「１年間の意気込み、ＷＬＢ、男女参画ｅｔｃ」

  １人２～３句作ってもらう

・上、中、下句を分割してポストイットに記入

● 発表

・共通点、グループ名、グループ川柳の 3点発表

◇グループワーク① （講演に向けて） 内山

● ＷＬＢの現状、課題、問題点を共有してもらう

・配布資料に課題、問題点を記入してもらい講演会場に持ち込んでもらう

◇昼食 ⇒ 同じ部屋でお弁当（グループごと）

◇講演

●移動 ⇒ １班から順にエレベータに誘導 ⇒ 会場では奥から着席

◇グループワーク② （講演を聴いて） 渡井、内山

   ●意見出し（２５分）  発表１Ｇ３分*８（≒３０分）

   ●総括 ：グループ発表後に講評（５分）

◇懇親会 ： 17：10～  進行：小林

●乾杯：漆畑委員（明電）・・・当日依頼 （締め挨拶は未定）

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

～１０月１日～

◆ 日本ＡＥパワーシステムズ 変圧器工場見学

◆ 議事

１．第１０期第１回委員会について（各項目詳細確認）

◇役割分担

 ●司会交替タイミング⇒アイスブレーキング終了まで望月担当、その後交替

 ●組織・活動紹介担当区分 ⇒ 活動・組織紹介：倉田 活動紹介：渡井

 ●三役紹介 ：内山

◇アイスブレーキング

 ●上、中、下句を分割してポストイットに記入⇒それぞれの袋に入れる

 ●ポストイット記入はのり面に記入し、見えないように二つ折り

 ●袋は配布資料を入れている袋を使用してもらう （３色のポストイット用意）

 ●川柳は発表直前に袋から引く

 ●発表はゆっくり２回 ⇒ ボードに三役が板書

２．今後の活動について

◇ 次回三役会 １２月５日（月） ※当日候補とした１１月３０日より変更

 ●１月男女平等担当者会議（２０１２年１月２５日（水）～２６日（木） ※出席者は次回決定

 ●他地協役員との男女平等活動に関わる意見交換会について

 ※今期も実施することを前提に、今後 対象地協を絞り込み。

 ●第２回委員会『国会見学』バスツアー ２月３日予定

※最高裁判所見学などを追加検討⇒事前申し込み手続きについても確認

 ●第３回委員会の内容検討
以上

10分

20分

30分

60分

※アイスブレーキング担当で詳細を打ち合わせしておいてください。